
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO DE SEÑALIZACION VIAL CTG 

TECNOLOGIA VIALES 
APLICADAS TEVA 

TEVA SEÑAL SA. 

% DE PARTICIPACION 97% 3% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

UNION TEMPORAL DMSA- SYS 

SEGURIDAD Y 
SERVICIOS 

SEÑALIZACION SA. 

DOMINGUEZ MORENO 
SA. 

% DE PARTICIPACION 90% 10% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO VIACOL CARTAGENA 

VIACOL INGENIEROS 
CONTRATISTAS LTDA 

LUIS ANTONIO ROJAS 
GIRON 

% DE PARTICIPACION 80% 20% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente no cumple con todos los 
indicadores financieros y  si cumple con los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar 
que no cumple con las capacidades financieras. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 



 

 
 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  SEÑALCON S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS SEÑALCON S.A.S. PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 34,00% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 273,00 Mayor o igual que 2,2 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 10,53 Mas de 5 veces CUMPLE 

D. CAPITAL DE  TRABAJO  $                    3.474.497.527  
Mayor igual de $ 

928.076.827 
CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL SEÑALCON S.A.S. PLIEGO    

A. ROA 8,00% Mayor o Igual al 8 por ciento CUMPLE 

B. ROE 12,00% 
Mayor o Igual al 10 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 



 

 
 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

UNION TEMPORAL SEÑALVIAS CARTAGENA 

INGENIEROS CIVILES 
EN TRAFICOS Y 
COVIAS LTDA 

SEÑAL VIAS S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 60% 40% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

UNION TEMPORAL SEÑALVIAS CARTAGENA 

INGENIEROS CIVILES 
EN TRAFICOS Y 
COVIAS LTDA 

SEÑAL VIAS S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 60% 40% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO SEÑALIZACIONES TVR 

TPD INGENIERIAS SA.  
RUTAS Y SEÑALES 

S.A.S. 
V&S COMERCIAL 

S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 35% 30% 35% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO KARIBE 

HERNANDO 
LANCHEROS IBAÑES 

SERVICIOS 
ESPECIALIZADOS DE 
SEÑALIZACION LTDA 

% DE PARTICIPACION 50% 50% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 
 



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE 

UNION TEMPORAL SEGURIDAD VIAL TRANSCARIBE 

SMART 
MOBILITY 

&SECURITY 
S.A.S. 

3 A PUBLICIDAD 
Y MERCADEO 

S.A.S. 

PROTRAFFIC 
S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 45% 45% 10% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN- 006-2015, SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA 
ADJUDICACION DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 
CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, TRANSCARIBE S.A. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO MARCAS VIALES CARTAGENA  

GESTION VIAL 
INTEGRAL S.A.S. 

CONSEVACION 
MARCAS VIALES 

SUCURSAL 
COLOMBIA 

VICING S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 50% 5% 45% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
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CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
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EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO MYSV- ASEIC 

MANTENIMIENTO Y 
SEGURIDAD VIAL 

S.A.S. 
ASEIC S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 80% 20% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
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EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

 

PROPONENTE  DUBILT S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 



 

 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS DUBILT S.A.S. PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 48,00% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,29 Mayor o igual que 2,2 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 5,06 Mas de 5 veces CUMPLE 

D. CAPITAL DE  TRABAJO  $                       961.401.338  Mayor igual de $ 928.076.827 CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL DUBILT S.A.S. PLIEGO    

A. ROA 12,00% Mayor o Igual al 8 por ciento CUMPLE 

B. ROE 24,00% Mayor o Igual al 10 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 
 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
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EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 006-2015 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACION 

DE UN CONTRATO DE OBRA PUBLICA, POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, PARA LA SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL DEL 

CORREDOR TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 

DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL, 

TRANSCARIBE S.A. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN ES DE DOS 

MIL TRECIENTOS VEINTE MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SESENTA 

Y NUEVE PESOS IVA INCLUIDO. ($2.320.192.069), EL CUAL CUENTA CON 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL NO. 201510-04. 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO SEÑALIZA 11 

MSB SOLUTION 
S.A.S. 

GERENCIA E 
INGENIERIA DE 

PROYECTO S.A.S.  
GEINPRO 

% DE PARTICIPACION 80% 20% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 



 

 

 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

 

Fuente: RUP de los proponentes 2014 

 
 
El presente proponente no cumple debido a que uno de las empresas del consorcio no presenta 
información correspondiente a la Utilidad Operativa, Patrimonio, Total pasivo, Gastos de intereses, en el 
RUP, la compañía Gerencia e Ingeniería de proyecto SAS GEINPRO no presenta información completa en su 
RUP, por lo tanto la entidad no puede evaluar su capacidad Financiera y capacidad organizacional. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 

INDICADORES ORGANIZACIONAL MSB SOLUTION S.A.S.

GERENCIA E INGENIERIA 

DE PROYECTO S.A.S.  

GEINPRO

CONSORCIO 

SEÑALIZA 11
PLIEGO 

A. ROA 15,00%
No existe informacion 

RUP
#¡VALOR!

Mayor o Igual  a l  8 por 

ciento
CUMPLE

B. ROE 25,00%
No existe informacion 

RUP
#¡VALOR!

Mayor o Igual  a l  10 

por ciento
CUMPLE


